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Введение

Актуальность темы

Известно, что наиболее мощным методом доказательства существования

решений основных задач математической физики является метод сингуляр-

ных интегральных уравнений.

Рассматриваемые в работе двумерные сингулярные интегральные уравне-

ния относятся к классическим сингулярным операторам Михлина - Кальде-

рона - Зигмунда [1] – [6] для которых ранее методом сведения к краевым зада-

чам для эллиптических дифференциальных уравнений (А.Джураев [7] – [13],

В.С.Виноградов [14]), или же методом факторизации символической матри-

цы и построение алгебры, порожденной этими операторами (И.Б.Симоненко

[15], [16], P.В.Дудучава [17], [18], Н.Н.Комяк [19] – [24], Н.Л.Василевский

[25] – [28], Г.Джангибеков [29] – [43], К.Х.Бойматов и Г.Джангибеков [44], [45])

найдены условия нётеровости в функциональных пространствах Lp(D)(1 <

p < ∞) и получены формулы для подсчета индекса. Важным этапом в раз-

витии исследований этих сингулярных интегральных уравнений является

вопрос построения регуляризаторов сингулярных операторов и построение

явных формул для решения сингулярных уравнений.

Цель работы

1. Получить в явном виде двусторонние ограниченные регуляризаторы для

некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операторов с
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чётной характеристикой и операторов Бергмана по ограниченной обла-

сти, а также по всей плоскости.

2. Построить в лебеговых пространствах с весом явное решение рассмат-

риваемых классов сингулярных интегральных уравнений с постоянными

коэффициентами в замкнутом виде.

Метод исследования

При обосновании полученных в диссертации результатов используются ме-

тоды комплексного анализа, методы функционального анализа, включая тео-

рию банаховых алгебр, метод факторизации операторов.

Научная новизна исследований

1. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четыр-

ёхкомпонентного сингулярного интегрального оператора по ограничен-

ной области, а также по всей плоскости, и в случае постоянных коэффи-

циентов в замкнутом виде найдено явное решение уравнение с такими

операторами.

2. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четыр-

ёхкомпонентного интегрального оператора с ядрами Бергмана, и в слу-

чае постоянных коэффициентов в замкнутом виде найдено явное реше-

ние уравнения с такими операторами.

3. Для системы сингулярных интегральных операторов по ограниченной

области а лебеговых пространствах с весом построены ограниченные

регуляризаторы, и в случае постоянных матриц-коэффициентов найден

обратный оператор

Практическая ценность
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Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическое значение и

могут быть применены при исследовании различных краевых задач для диф-

ференциальных уравнений с частными производными.

Апробация работы

Материалы диссертации докладывались на Международной научной кон-

ференции, посвящённой 80-летию академика АН РТ А.Д.Джураева (Ду-

шанбе, 07-08 декабря 2012г.), на Международной научной конференции, по-

свящённой 85-летию академика АН РТ Л.Г.Михайлова (Душанбе, 17-18 июля

2013г.), на Международной научной конференции, посвящённой 20-летию

Конституции РТ (Худжанд, 28-29 июня 2014 г.), а также на семинарах ка-

федры функционального анализа и дифференциальных уравнений ТНУ.

Публикации

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [46] – [53]. В

совместных работах [46],[47],[51] научному руководителю Г. Джангибекову

принадлежат постановка задач и выбор метода доказательства.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, двух глав, списка литературы из 60 на-

именований и занимает 79 страниц текста, набранного на LaTeXе. Для удоб-

ства в диссертации применена сквозная нумерация теорем, лемм, следствий

и формул. Они имеют тройную нумерацию, в которой первый номер сов-

падает с номером главы, второй с номером раздела, третьей указывает на

порядковый номер теорем, лемм, следствий или формул в данном главе.

Краткое содержание работы

В первой главе работы в лебеговом пространстве с весом Lp изучаются

некоторые классы двумерных интегральных операторов по ограниченной об-

ласти D, а также случай, когда сингулярный интеграл распространен по

комплексной плоскости E. Для этих операторов посредством метода факто-
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ризации сингулярных операторов построены двухсторонние регуляризаторы

указанных операторов, а в случае постоянных коэффициентов решения син-

гулярных уравнений построены в явном виде.

Во второй главе работы рассматриваются сингулярные интегральные опе-

раторы с матричными коэффициентами, интегральные операторы с ядром

Бергмана. Для указанных операторов в лебеговых пространствах с весомy

построены двухсторонние регуляризаторы, а также в случае постоянных ко-

эффициентов решения интегральных уравнений построенны в явном виде.

Перейдем к более конкретному изложению результатов работы.

Раздел 1 первой главы носит вспомогательный характер. В нём описаны

используемые в работе пространства функций и приводятся основные поня-

тия и факты теории нётеровых операторов в банаховых пространствах.

В разделе 2 в пространстве

Lp
β−2/p(D) = {f(z) : |z|β−2/pf(z) = F (z) ∈ Lp(D), ||f ||Lβ−2/p

= ||F ||Lp
}

(1 < p < ∞, 0 < β < 2) рассматривается следующий оператор

A ≡ a(z)I + b(z)Sm, (1)

где I - тождественный оператор, оператор Sm действует по формуле

(Smf)(z) =
(−1)mm

π

∫∫
D

e−2imθ

|ζ − z|2
f(ζ)dsζ ,

m - натуральное число, dsζ - элемент плоской меры Лебега, θ = arg(ζ − z),

интеграл понимается в смысле главного значения по Коши, D -ограниченная

область комплексной плоскости, граница Γ которой состоит из конечного чис-

ла простых замкнутых кривых Ляпунова, не пересекающихся между собой;

a(z), b(z)− непрерывные в D = D
∪

Γ комплекснозначные функции.
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Прежде всего отметим, что И.Н.Векуа в монографии [54] в связи с нахож-

дением гомеоморфизма системы Бельтрами

∂ω

∂z
− q(z)

∂ω

∂z
= 0,

впервые изучил следующее простейшее сингулярное интегральное уравнение

f(z)− q(z)(SEf)(z) = g(z), (2)

где q(z) - заданная в комплексной плоскости E ограниченная измеримая

функция, удовлетворяющая неравенству |q(z)| ≤ q0 < 1 и

(SEf)(z) = −1

π

∫∫
E

f(ζ)

(ζ − z)2
dsζ , z ∈ E.

На основе принципа сжатых отображений он показал, что уравнение (2) без-

условно и однозначно разрешимо в пространстве Lp(E) , при p близким к

двум. Впоследствии В.С.Виноградов [14] и Н.Н.Комяк [22] доказали справед-

ливость утверждения о существовании ограниченного обратного оператора

(I − qSE)−1 , действующего в Lp(E), при всех p > 1. Далее Г.Ф. Манджа-

видзе [56] в связи c применением уравнения (1) к граничным задачам со

смещением ввел в рассмотрение новое сингулярное интегральное уравнение:

f(z) + q(z)(SE
q f)(z) = g(z), (3)

где

(SE
q f)(z) = −1

π

∫∫
E

f(ζ)

(ζ − z + q(z)(ζ − z))2
dsζ .

Указанный автор показал, что при условии непрерывности функции q(z) :

|q(z)| ≤ q0 < 1, оператор I + q(z)SE
q является левым и правым регуляриза-

тором оператора I − q(z)SE в пространствах Гёльдера Hα (0 < α < 1) и в

пространстве Лебега Lp(E)(1 < p < ∞).
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Рассматривая в ограниченной области D с границей Ляпунова Γ оператор

(1), отметим, что из результатов [29] следует, что для нётеровости оператора

A в Lp
β−2/p(D) (1 < p < ∞, 0 < β < 2) необходимо и достаточно, чтобы

|a(z)| > |b(z)| (4)

для всех z ∈ D̄, а при выполнении условия (4) оператор A имеет в простран-

ствах Lp
β−2/p(D)(1 < p < ∞) ограниченный обратный.

Прежде всего заметим, что из (4) следует, что a(z) ̸= 0 в D̄ и поэтому

вместо оператора A будем рассматривать оператор

A0 ≡ I − q(z)Sm, (5)

где q(z) = b(z)
a(z) , т.е. |q(z)| < 1, z ∈ D̄.

Далее вводится следующий сингулярный интегральный оператор

(Smqf)(z) =
(−1)mm

π

∫∫
D

(|ζ − z|)2(m−1)f(ζ)dsζ
[(ζ − z)m + (−1)m−1q(z)(ζ̄ − z̄)m]2

. (6)

Характеристика u(z, θ) (θ = arg(ζ − z)) оператора Smq имеет вид

u(z, θ) =

[…]


стр. 58-59), получим

detM = det

a− bā−1b̄ 0

b a

 =

= det(a− bā−1b̄) det ā = det(aā− bā−1b̄ā) ̸= 0, (2.2.4)

ибо если матрица a – неособенная, то тогда матрица a− bā−1b̄ также неосо-

бенная, в противном случае detM = 0.
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Теперь, умножив второе равенство (2.2.3) слева на матрицу −bā−1, полу-

чим 
af + bSf = g − c(a+ c)−1Bg,

−ba−1b̄f − bSf = −bā−1Sg − ba−1b̄(a+ c)−1Bg.

Сложив два последних равенства, получим

(a− bā−1b̄)f = g − bā−1Sḡ − (c+ bā−1b̄)(a+ c)−1Bg.

Поскольку из (2.2.4) следует, что матрица a− bā−1b̄ неособенная, то тогда

существует обратная матрица (a − bā−1b̄)−1. Применяя слева к последнему

равенству эту матрицу, в итоге получим:

f = (a− bā−1b̄)−1[g − bā−1Sḡ − (c+ bā−1b̄)(a+ c)−1Bg], (2.2.5)

SS = I −B, SB = 0, B2 = B.

Воспользуясь свойствами композиции операторов, непосредственными вы-

числениями убедимся, что функция f из (2.2.5) является решением системы

(2.2.1).

Итак, нами доказана

Теорема 2.2.1. Пусть a, M и a+c – неособые матрицы и g – произвольная

функция из пространства Lp

β− 2
p

(D), (1 < p < ∞, 0 < β < 2). Тогда сингу-

лярное интегральное уравнение (2.2.1) в указанных пространствах имеет

единственное решение

f = (a− bā−1b̄)[g − bā−1Sḡ − (c+ bā−1b̄)(a+ c)−1Bg].
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Случай 2. Пусть теперь матрица b неособенная, тогда существует b−1.

В detM, умножив первую строку на −āb−1 и сложив со второй строкой,

получим:

detM = det

a b

b a

 = det

 a b

b− āb̄−1a 0

 = −|b||b̄− āb−1a| ̸= 0.

Отсюда следует что матрица b̄− āb−1a -неособенная то есть

det(b̄− āb−1a) ̸= 0.

Теперь, умножив первую строку (2.2.3) слева на матрицу −āb−1, получим
−āb−1af − āSf = −āb−1g + āb−1c(a+ c)−1Bg,

b̄f + aSf = Sg + b̄(a+ c)−1Bg.

Сложив эти равенства, имеем

(b̄− āb−1a)f = −āb−1g + Sg + (b̄+ āb−1c)(a+ c)−1Bg.

Поскольку матрица b̄− āb−1a – неособенная, то получим

f = (b̄− āb−1a)−1[−āb−1g + Sḡ + (b̄+ āb−1c)(a+ c)−1Bg]. (2.2.6)

Нами доказана

Теорема 2.2.2. Если матрицы b, a + c и M – неособенные, то тогда син-

гулярное интегральное уравнение (2.2.1) имеет в пространствах Lp

β− 2
p

(D),

(1 < p < ∞, 0 < β < 2) единственное решение

f = (b̄− āb−1a)−1[−āb−1g + Sḡ + (b̄+ āb−1c)(a+ c)−1Bg].
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Замечание 1. Если одновременно матрицы a и b неособенные, то есть

deta ̸= 0, detb ̸= 0, то формулы (2.2.5) и (2.2.6) совпадают. В этом случае

(a− ba−1b
−1
)−1 = (b−1a− a−1b)b−1 и (b− ab−1a)−1 = −(b−1a− a−1b)−1a,

и тогда формулы (2.2.5) и (2.2.6) превращаются в формулу

f = (b−1a− ā−1b)−1[b−1g − ā−1Sg − (b−1c+ a−1b̄)(a+ c)−1Bg]. (2.2.7)

Замечание 2. Пусть |a| ̸= 0, |b| ̸= 0 и, кроме того, матрицы a и b

перестановочны между собой, то есть ab = ba, то тогда очевидно, что

a−1b̄ = b̄ā−1, а также āb−1 = b−1ā. Поэтому

(b−1 − ā−1b̄)−1 = [b−1(aā− bb̄)ā−1]−1 = (aā− bb̄)−1bā.

Тогда формула (2.2.7) превращается в

f = (aā− bb̄)−1[āg − bSḡ − (āc+ bb̄(a+ c))−1Bg]. (2.2.8)

Обобщение. Аналогичным образом можно найти явное решение системы

двумерных сингулярных интегральных уравнений вида

af + bSmf + cBmf = g(z), (2.2.9)

где

(Smf)(z) =
(−1)mm

π

∫∫
D

e−2imθ

|ζ − z|2
f(ζ)dsζ ,

m-целое неравное нулю число, черта над функцией означает переход к

комплексно-сопряженным значениям, θ = arg(ζ − z), Sm = S−m,

Bm ≡ I − SmSm - обобщенный оператор Бергмана.
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Заключение

В диссертации получены следующие основные результаты:

1. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четырëх-

компонентного сингулярного интегрального оператора по ограниченной

области, а также по всей плоскости, а в случае постоянных коэффи-

циентов в замкнутом виде найдено явное решение уравнение с такими

операторами.

2. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четыр-

ёхкомпонентного интегрального оператора с ядрами Бергмана, а в слу-

чае постоянных коэффициентов в замкнутом виде найдено явное реше-

ние уравнение с такими операторами

3. Для системы сингулярных интегральных операторов по ограниченной

области а лебеговых пространств с весом построены ограниченные регу-

ляризаторы, а в случае постоянных матриц-коэффициент найден обрат-

ный оператор.

Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическое значение и

могут быть применены при исследование различных краевых задач для диф-

ференциальных уравнений с частными производными.
