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степени кандидата физико - математических наук по
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Теория одномерных сингулярных интегральных уравнений за последнее

столетие была значительно продвинута и к настоящему времени в опре­

делённом смысле, имеет законченный вид. Этого нельзя сказать о много­

мерных сингулярных интегральных уравнениях. Такие уравнения и систе-
и

мы таких уравнений изучены недостаточно, хотя и в этом случае получены

важные результаты касательно нстеровости для уравнений с операторами

Михлина-Кальдерона-Зигмунда. В этой связи отметим работы Симоненко

Н.Б., Дудучавы Р.В., Джураева А. и других авторов.

В теории сингулярных интегральных уравнений наряду с вопросами

нётеровости и подсчёта индекса особый интерес в связи с приложениями

представляет собой построение в явном виде регуляризаторов для соот­

ветствующих операторов, приводящее исходное уравнение к фредгольмово-

му уравнению, а также отыскание случаев, когда уравнение разрешимо в

замкнутой форме.

Данная диссертационная работа посвящена исследованию разрешимо­

сти некоторых классов двумерных интегральных уравнений по ограничен­

ной области.

В первой главе в лебеговом пространстве L p̂_2, (D), 1 < р < оо,

О < /3 < 2 с весом /3 — 2/р, изучаются двумерные интегральные опера-

торы. Рассматриваются задачи о нахождении рсгуляризатора оператора

Л, который является решением следующего интегрального уравнения
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где a(z), b(z), c(z), d(z), v{z), 6(z) — комплекспозпачпые функции , z £ D,

D — область комплексной плоскости.

Двусторонние регуляризаторы построены методом факторизации сингу­

лярных интегральных операторов, а в случае постоянных коэффициентов

решения уравнения (1) выписываются в явном виде.
■

Вторая глава диссертации посвящена сингулярным интегральным опе­

раторам с матричными коэффициентам и с ядрами Бергмана. С привле­

чением алгебры операторов в лебеговых пространствах с весом построены

двусторонние регуляризаторы для соответствующих операторов. В замкну­

том виде получено решение системы сингулярных интегральных уравнений
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a(z) ,b(z) ,c(z) — квадратные матрицы порядка n, f = (A, / 2 , . . . , /„),

g = {gi., g2 , ■ ■ ■, gn) — заданная вектор - функция класса

Lp3_2_{D), 1 < р < оо, 0 < (3 < 2.

Диссертанту по ходу исследования удалось переодолеть ряд математиче­

ских трудностей и в целом она хорошо справилась с поставленной задачей.

Считаю, что представленная Мамадкаримовой Мухаббат Саидкаримов-

ной диссертация “О некоторых двумерных сингулярных интегральных урав­

нениях, разрешимых в замкнутой форме’' соответствует всем требованиям

Положения ВАК России о порядке присуждения учёных степеней, а автор

заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата физико - матема­

тических наук по специальности 01.01.01 — Вещественный, комплексный и

функциональный анализ.
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